
 
 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

SEGRETARIO GENERALE DELLA REGIONE 

ENTI LOCALI 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

OGGETTO : TRASFERIMENTO STRAORDINARIO PER L’ANNO 2020 AI COMUNI 
DESTINATO ALLA SOLIDARIETÀ PER L’ACQUISTO DI PRODOTTI 
ALIMENTARI, DI BENI DI PRIMA NECESSITÀ E PER L'ACCESSO ALLA 
RETE INTERNET A FAVORE DI SOGGETTI CHE SI TROVANO IN 
SITUAZIONE DI GRAVE DISAGIO ECONOMICO E SOCIALE. IMPEGNO 
DI SPESA. 

Vista la legge regionale 21 aprile 2020, n. 5 (Ulteriori misure regionali urgenti di sostegno 
per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19) che 
prevede misure straordinarie della Regione di sostegno alle famiglie, ai lavoratori e alle imprese, 
per fronteggiare e contenere gli effetti negativi sul tessuto socio-economico regionale derivanti 
dall’emergenza epidemiologica da Covid-19, dichiarata con delibera del Consiglio dei Ministri del 
31 gennaio 2020; 

visto, in particolare, l’articolo 12 di tale legge regionale che stabilisce: 
- al comma 1, che, in relazione alla situazione economica determinata dall’effetto delle 

conseguenze dell’emergenza Covid-19, la Regione disponga ai Comuni un trasferimento 
straordinario, quantificato dal successivo comma 3 in euro 350.000,00, destinato alla solidarietà 
per l’acquisto di prodotti alimentari, di beni di prima necessità e per l'accesso alla rete Internet a 
favore di soggetti che si trovano in situazione di grave disagio economico e sociale; 

- al comma 2, che le modalità del trasferimento di cui al comma 1 siano stabilite con deliberazione 
della Giunta regionale adottata previa intesa con il Consiglio permanente degli enti locali 
(CPEL); 

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 412 in data 22 maggio 2020 ad 
oggetto “Definizione, ai sensi dell’art. 12 della l.r. 5/2020, delle modalità del trasferimento 
straordinario per l’anno 2020 a favore dei Comuni destinato alla solidarietà per l’acquisto di 
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prodotti alimentari, di beni di prima necessità e per l'accesso alla rete internet a favore di soggetti 
che si trovano in situazione di grave disagio economico e sociale. Prenotazione di spesa.”, che ha 
provveduto ad approvare le modalità del trasferimento straordinario di cui al citato articolo 12 della 
l.r. 5/2020, prevedendo che: 
- il riparto tra gli enti sia effettuato in proporzione agli importi assegnati nel prospetto allegato 

all’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 658 in data 29 marzo 2020, 
come risultano dalla tabella A allegata al presente provvedimento, trattandosi di interventi 
analoghi, per finalità e tipologia di beneficiari, a quelli della medesima ordinanza; 

- ciascun ente deliberi preventivamente le modalità di gestione dell’importo trasferito, la 
destinazione dello stesso nell’ambito delle tipologie previste dall’articolo 12 della l.r. 5/2020 e 
l’individuazione della platea dei beneficiari; 

e ha prenotato la relativa spesa (prenotazione n. 11281/2020), rinviando al dirigente della Struttura 
enti locali il relativo impegno di spesa; 

visto il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), che stabilisce che le 
obbligazioni giuridiche perfezionate sono imputate all’esercizio in cui l’obbligazione scade, vale a 
dire nel momento in cui la stessa diventa esigibile, e che prevede, tra l’altro, per l’impegno della 
spesa, in particolare al punto 5.2, che l’imputazione dell’impegno avviene: 
a) …omissis…; 
b) …omissis…; 
c) per la spesa relativa a trasferimenti correnti: 

- nell’esercizio finanziario in cui viene adottato l’atto amministrativo di attribuzione del 
contributo.…omissis…; 

dato atto che l’obbligazione della spesa di cui trattasi viene a scadenza interamente 
nell’anno 2020; 

evidenziata, pertanto, la necessità di effettuare il relativo impegno di spesa sul capitolo 
U0024895 “Trasferimenti correnti a Comuni per l’acquisto di prodotti alimentari e per l’accesso 
alla rete internet a favori di soggetti in situazione di grave disagio economico e sociale (emergenza 
Covid-19)” del bilancio finanziario gestionale della Regione per il triennio 2020/2022, con 
imputazione all’esercizio finanziario 2020, che presenta la necessaria disponibilità, per permettere 
la liquidazione e il pagamento della somma di euro 350.000,00, spettante per l’anno 2020 ai 
Comuni ai sensi del citato articolo 12 della l.r. 5/2020; 

vista la legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 “Nuova disciplina dell’organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta. Abrogazione 
della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di personale” e, in 
particolare, l’articolo 4, relativo alle funzioni della direzione amministrativa; 

richiamate le deliberazioni della Giunta regionale n. 1729 in data 6 dicembre 2019 
concernente la revisione straordinaria della Struttura organizzativa dell'Amministrazione regionale a 
modificazione delle deliberazioni della Giunta regionale n. 994/2018 e n. 294/2019 e la successiva 
n. 231 in data 27 marzo 2020 che ne determina la decorrenza dal 1° aprile 2020; 

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1157 del 21 settembre 2018 recante il 
conferimento dell’incarico dirigenziale alla sottoscritta;  



 
 

  

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 70 in data 14 febbraio 2020, 
concernente l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del bilancio 
finanziario gestionale per il triennio 2020/2022 e delle connesse disposizioni applicative; 

richiamata, inoltre, la deliberazione della Giunta regionale n. 231 in data 27 marzo 2020 
con la quale il bilancio finanziario gestionale è stato adeguato alla nuova struttura organizzativa 
dell’amministrazione regionale; 

verificato che il bilancio finanziario gestionale per il triennio 2020/2022, nell’anno 2020, 
attribuisce a questa Struttura il capitolo di spesa U0024895 nell’ambito della missione 12 “Diritti 
sociali, politiche sociali e famiglia”, del programma 04 “Interventi per i soggetti a rischio di 
esclusione sociale” e del macroaggregato 104 “Trasferimenti correnti”, 

 
DECIDE 

 
1. di trasferire ai Comuni, in ottemperanza a quanto disposto dall’articolo 12 della l.r. 5/2020 e in 

conformità al prospetto allegato alla deliberazione della Giunta regionale n. 412/2020, le 
somme relative al trasferimento straordinario destinato alla solidarietà per l’acquisto di prodotti 
alimentari, di beni di prima necessità e per l'accesso alla rete Internet a favore di soggetti che si 
trovano in situazione di grave disagio economico e sociale, come risultano dalla tabella A 
allegata al presente provvedimento, di cui forma parte integrante, per un importo complessivo 
di euro 350.000,00 (trecentocinquantamila/00); 

2. di impegnare la spesa di euro 350.000,00 (trecentocinquantamila/00) per l’anno 2020 sul 
capitolo U0024895 “Trasferimenti correnti a Comuni per l’acquisto di prodotti alimentari e per 
l’accesso alla rete internet a favori di soggetti in situazione di grave disagio economico e 
sociale (emergenza Covid-19)”, del bilancio finanziario gestionale della Regione per il triennio 
2020/2022, con imputazione all’esercizio finanziario 2020, che presenta la necessaria 
disponibilità (fondo di euro 350.000,00 - prenotato con DGR n. 412/2020 - prenotazione n. 
11281/2020). 

 
L’ESTENSORE 
(Emanuela ORO) 

IL DIRIGENTE 
(Tiziana VALLET) 

 



 Importo trasferimento 

statale assegnato 

dall'ordinanza n. 658/2020 

 Peso 

percentuale 

 Importo trasferimento 

spettante ai sensi 

dell'art. 12 della l.r. 

5/2020 

 A  B  C 

00697  ALLEIN 1.118,63 0,17% 579,16

00698  ANTEY-SAINT-ANDRÉ 3.535,98 0,52% 1.830,71

00699  AOSTA 180.295,59 26,67% 93.345,75

00703  ARNAD 7.118,01 1,05% 3.685,26

00704  ARVIER 4.612,36 0,68% 2.387,99

00705  AVISE 1.896,05 0,28% 981,66

00706  AYAS 7.210,13 1,07% 3.732,95

00707  AYMAVILLES 11.242,30 1,66% 5.820,56

00708  BARD 625,58 0,09% 323,89

00709  BIONAZ 1.377,25 0,20% 713,05

00710  BRISSOGNE 5.089,50 0,75% 2.635,02

00711  BRUSSON 4.734,30 0,70% 2.451,12

00712  CHALLAND-SAINT-ANSELME 4.834,87 0,72% 2.503,19

00713  CHALLAND-SAINT-VICTOR 3.188,24 0,47% 1.650,67

00714  CHAMBAVE 4.925,15 0,73% 2.549,93

00715  CHAMOIS 600,00 0,09% 310,64

00716  CHAMPDEPRAZ 3.801,22 0,56% 1.968,03

00717  CHAMPORCHER 2.115,32 0,31% 1.095,18

00718  CHARVENSOD 12.882,80 1,91% 6.669,91

00719  CHÂTILLON 24.551,54 3,63% 12.711,25

00720  COGNE 7.777,33 1,15% 4.026,61

00721  COURMAYEUR 14.515,68 2,15% 7.515,31

00722  DONNAS 13.425,66 1,99% 6.950,97

00723  DOUES 2.698,50 0,40% 1.397,11

00724  EMARÈSE 1.375,59 0,20% 712,19

00725  ETROUBLES 2.792,40 0,41% 1.445,73

00726  FÉNIS 9.500,40 1,41% 4.918,71

00727  FONTAINEMORE 2.515,78 0,37% 1.302,51

00728  GABY 2.428,12 0,36% 1.257,13

00729  GIGNOD 9.208,82 1,36% 4.767,75

00730  GRESSAN 17.908,68 2,65% 9.271,99

00731  GRESSONEY-LA-TRINITÉ 1.595,77 0,24% 826,19

00732  GRESSONEY-SAINT-JEAN 4.299,57 0,64% 2.226,05

00733  HÔNE 6.070,29 0,90% 3.142,82

00734  INTROD 3.419,51 0,51% 1.770,41

00735  ISSIME 2.104,72 0,31% 1.089,69

00736  ISSOGNE 7.567,76 1,12% 3.918,11

00737  JOVENÇAN 3.854,24 0,57% 1.995,48

00738  LA MAGDELEINE 613,62 0,09% 317,69

 TABELLA A 

 Comune 
Codice 

creditore 

 TRASFERIMENTO STRAORDINARIO PER L'ANNO 2020 DESTINATO ALLA 

SOLIDARIETÀ PER L'ACQUISTO DI PRODOTTI ALIMENTARI, DI BENI DI PRIMA 

NECESSITÀ E PER L'ACCESSO ALLA RETE INTERNET

(articolo 12 della l.r. 5/2020) 
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 TRASFERIMENTO STRAORDINARIO PER L'ANNO 2020 DESTINATO ALLA 

SOLIDARIETÀ PER L'ACQUISTO DI PRODOTTI ALIMENTARI, DI BENI DI PRIMA 

NECESSITÀ E PER L'ACCESSO ALLA RETE INTERNET
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00739  LA SALLE 10.687,95 1,58% 5.533,55

00740  LA THUILE 4.251,85 0,63% 2.201,34

00741  LILLIANES 2.872,14 0,42% 1.487,01

00742  MONTJOVET 9.309,55 1,38% 4.819,90

00743  MORGEX 11.196,90 1,66% 5.797,05

00744  NUS 16.066,35 2,38% 8.318,15

00745  OLLOMONT 858,85 0,13% 444,66

00746  OYACE 1.301,92 0,19% 674,05

00747  PERLOZ 3.051,12 0,45% 1.579,68

00748  POLLEIN 8.159,11 1,21% 4.224,28

00751  PONTBOSET 1.126,24 0,17% 583,10

00752  PONTEY 4.457,02 0,66% 2.307,57

00749  PONT-SAINT-MARTIN 19.650,56 2,91% 10.173,83

00753  PRÉ-SAINT-DIDIER 5.381,09 0,80% 2.785,99

00754  QUART 21.699,30 3,21% 11.234,54

00755  RHÊMES-NOTRE-DAME 600,00 0,09% 310,64

00756  RHÊMES-SAINT-GEORGES 911,87 0,13% 472,11

00757  ROISAN 5.343,98 0,79% 2.766,78

00758  SAINT-CHRISTOPHE 18.550,17 2,74% 9.604,12

00759  SAINT-DENIS 2.149,04 0,32% 1.112,64

00760  SAINT-MARCEL 7.349,60 1,09% 3.805,16

00761  SAINT-NICOLAS 1.894,58 0,28% 980,89

00762  SAINT-OYEN 1.028,50 0,15% 532,49

00763  SAINT-PIERRE 16.970,31 2,51% 8.786,16

00764  SAINT-RHÉMY-EN-BOSSES 1.685,90 0,25% 872,85

00765  SAINT-VINCENT 24.291,77 3,59% 12.576,76

00766  SARRE 25.701,98 3,80% 13.306,87

00767  TORGNON 3.016,59 0,45% 1.561,80

00768  VALGRISENCHE 1.007,30 0,15% 521,52

00769  VALPELLINE 3.170,34 0,47% 1.641,40

00770  VALSAVARENCHE 895,96 0,13% 463,87

00771  VALTOURNENCHE 12.145,88 1,80% 6.288,38

00772  VERRAYES 7.635,65 1,13% 3.953,26

00773  VERRÈS 15.003,64 2,22% 7.767,94

00774  VILLENEUVE 7.168,23 1,06% 3.711,29

676.018,50                            100% 350.000,00TOTALI



TIZIANA VALLET



ASSESSORATO FINANZE, ATTIVITA' PRODUTTIVE E ARTIGIANATO 

Struttura gestione e regolarità contabile della spesa e contabilità economico – patrimoniale

Impegno collegato a prenotazione

Capitolo/Richiesta: U0024895 TRASFERIMENTI CORRENTI A COMUNI PER L'ACQUISTO DI PRODOTTI ALIMENTARI 

E PER L'ACCESSO ALLA RETE INTERNET A FAVORE DI SOGGETTI IN SITUAZIONE 

DI GRAVE DISAGIO ECONOMICO E SOCIALE (EMERGENZA COVID-19)

Prenotazione nr./anno  11281 /  2020

Riferimento Atto: DGR 412/2020

Piano dei conti Finanziario

IV Livello: U.1.04.01.02.000 Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali

V Livello: U.1.04.01.02.003 Trasferimenti correnti a Comuni

SIOPE: 1040102003 

Codice progetto:

CapitoloAnno Importo Impegno

 2020 U0024895  350.000,00 11953

 350.000,00



Struttura gestione e regolarità contabile della spesa e contabilità economico – patrimoniale

Codice Denominazione CIG CUP Anno Importo Totale

00697  2020  579,16 579,16

00698  2020  1.830,71 1.830,71

00699  2020  93.345,75 93.345,75

00703  2020  3.685,26 3.685,26

00704  2020  2.387,99 2.387,99

00705  2020  981,66 981,66

00706  2020  3.732,95 3.732,95

00707  2020  5.820,56 5.820,56

00708  2020  323,89 323,89

00709  2020  713,05 713,05

00710  2020  2.635,02 2.635,02

00711  2020  2.451,12 2.451,12

00712  2020  2.503,19 2.503,19

00713  2020  1.650,67 1.650,67

00714  2020  2.549,93 2.549,93

00715  2020  310,64 310,64

00716  2020  1.968,03 1.968,03

00717  2020  1.095,18 1.095,18

00718  2020  6.669,91 6.669,91

00719  2020  12.711,25 12.711,25

00720  2020  4.026,61 4.026,61

00721  2020  7.515,31 7.515,31

00722  2020  6.950,97 6.950,97

00723  2020  1.397,11 1.397,11

00724  2020  712,19 712,19

00725  2020  1.445,73 1.445,73

00726  2020  4.918,71 4.918,71

00727  2020  1.302,51 1.302,51

00728  2020  1.257,13 1.257,13

00729  2020  4.767,75 4.767,75

00730  2020  9.271,99 9.271,99

00731  2020  826,19 826,19

00732  2020  2.226,05 2.226,05

00733  2020  3.142,82 3.142,82

00734  2020  1.770,41 1.770,41

00735  2020  1.089,69 1.089,69

00736  2020  3.918,11 3.918,11

00737  2020  1.995,48 1.995,48

00738  2020  317,69 317,69

00739  2020  5.533,55 5.533,55

00740  2020  2.201,34 2.201,34

00741  2020  1.487,01 1.487,01

00742  2020  4.819,90 4.819,90

00743  2020  5.797,05 5.797,05

00744  2020  8.318,15 8.318,15

00745  2020  444,66 444,66

00746  2020  674,05 674,05

00747  2020  1.579,68 1.579,68

00748  2020  4.224,28 4.224,28

00751  2020  583,10 583,10

00752  2020  2.307,57 2.307,57

00749  2020  10.173,83 10.173,83

00753  2020  2.785,99 2.785,99

00754  2020  11.234,54 11.234,54



Struttura gestione e regolarità contabile della spesa e contabilità economico – patrimoniale

00755  2020  310,64 310,64

00756  2020  472,11 472,11

00757  2020  2.766,78 2.766,78

00758  2020  9.604,12 9.604,12

00759  2020  1.112,64 1.112,64

00760  2020  3.805,16 3.805,16

00761  2020  980,89 980,89

00762  2020  532,49 532,49

00763  2020  8.786,16 8.786,16

00764  2020  872,85 872,85

00765  2020  12.576,76 12.576,76

00766  2020  13.306,87 13.306,87

00767  2020  1.561,80 1.561,80

00768  2020  521,52 521,52

00769  2020  1.641,40 1.641,40

00770  2020  463,87 463,87

00771  2020  6.288,38 6.288,38

00772  2020  3.953,26 3.953,26

00773  2020  7.767,94 7.767,94

00774  2020  3.711,29 3.711,29

 350.000,00

Annotazioni a scritture contabili

Visto per regolarità contabile in data__________________ ai sensi dell'art. 48 della l.r. 30/2009.

___________________

IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CONTROLLO CONTABILE



REFERTO PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che copia del presente provvedimento è in pubblicazione all'albo dell'Amministrazione regionale dal 

27/05/2020 per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'articolo 11 della legge regionale 23 luglio 2010, n. 25.

IL SEGRETARIO REFERTO


		2020-05-25T16:05:04+0200
	VLLTZN63S47A326Z/7430010002465585.xMC6V0oGsqBZhokvFFGdRssFzeU=


		-
	2020-05-26T09:29:01+0200
	Aosta
	MAURO PATRIZIA
	FUNZIONARIO INCARICATO


		-
	2020-05-26T17:21:46+0200
	Aosta
	BALESTRA MASSIMO
	FUNZIONARIO INCARICATO




